
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4380 – Crato/CE 

                                                                                        Terça - feira, 24 de Março de 2020. 

   
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/SAAEC 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.10.11.1 Registro Formal de preço 

nº 15/2019. A Pregoeira Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, em virtude da 

declaração pública de pandemia em relação ao Covid-19, pela Organização Mundial da Saúde – OMS, de 11 de março de 2020, da Declaração de 

Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de janeiro de 2020, assim como, em consonância com o Decreto Municipal 

Nº 2003001/2020, de 20 de março de 2020, está SUSPENDENDO a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, cujo 

objeto é Registro formal de preço de Equipamento de Proteção Individual- EPI para atender às necessidades administrativas da Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de 

Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-

feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 24 de março de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.12.03.3 Registro Formal de 

preço nº 16/2019. A Pregoeira Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, em virtude 

da declaração pública de pandemia em relação ao Covid-19, pela Organização Mundial da Saúde – OMS, de 11 de março de 2020, da Declaração de 

Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de janeiro de 2020, assim como, em consonância com o Decreto Municipal 

Nº 2003001/2020, de 20 de março de 2020, está SUSPENDENDO a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, cujo 

objeto é Locação de Veiculo para atender às necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - 

Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. 

Crato/CE – 24 de março de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 09/2019. PREGÃO nº 2019.02.18.1 Objeto: registro formal de preço para aquisição 

analisadores para laboratório de análise de agua, para atender a SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) 

Vencedor(es): o licitante Quest - Comércio e Serviços para Saneamento e Produtos Químicos Ltda  inscrito no CNPJ nº 07.374.628/0001-04 

Nº 
EQUIPAMENTOS DE 

USO INTERNO 
ESPECIFICAÇÕES QTD 

VALOR 

MÁXIMO 
TOTAL 

1 Agitador jar-test 6 provas 

Aparelho de jar-test para seis provas: Corpo e base construídos 

em chapa de aço revestida com epóxi eletrostático. Sistema de 

iluminação embutida na base do aparelho para facilitar a 

visualização das amostras. Deve permitir a dosagem simultânea 

de reagentes. Controle de velocidade microprocessado. 

Velocidade máxima alcançada: superior a 180 RPM. Palhetas a 

haste de sustentação em aço inoxidável com regulação para 

altura desejada. Tensão de trabalho: 220V. Deve acompanhar: 

jarros, cabo de alimentação e manual de instruções. 

1   6.700,00    6.700,00  

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br
mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


   Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

2 Condutivímetro de bancada 

Condutivímetro digital de bancada: Gabinete construído em 

material plástico resistente com suporte para célula de 

condutividade. Com sensor de temperatura e compensação 

automática de temperatura. Temperatura de trabalho 0ºC a 

100ºC. Faixa de medição entre 0,01 e 199, 9 uS/cm. Tensão de 

trabalho 220V. Deve acompanhar solução padrão de 

condutividade, cabo de alimentação e manual de instruções. 

1        3.480,00       3.480,00  

3 Destilador de água 

Destilador de água: Tipo pilsen. Com tubo de destilação e 

caldeira construídos em aço inox 304 que produza 10 L/h. 

Tensão de trabalho 220V. Deve acompanhar cabo de 

alimentação e manual de instruções. 

2        2.400,00       4.800,00  

4 
Medidor de cor de bancada 

- 0 a 500 Pt-co 

Medidor de cor de bancada: Faixa de medição: 0 a 500 uh. 

Alimentação: Bateria e/ou fonte chaveada de 85 a 265 v 50/60 

Hz. Deve apresentar sensor: Fotodiodo de silício. Deve 

acompanhar cubetas e manual de instruções. 

1        3.000,00       3.000,00  

5 Medidor de pH de bancada 

Medidor de pH de bancada: Construído em material plástico 

ultra resistente. Faixa de medição de 0 a 14nm. Calibração em 

pelo menos 3 pontos. Tensão de alimentação em 220V, deve 

acompanhar sonda, soluções tampão, cabo de força, adaptador 

AC/DC e manual de instruções. 

1        1.462,00       1.462,00  

6 

Turbidímetro de bancada 

digital com registro de 

dados - 0 a 1000 NTU  

Turbidímetro de bancada digital: Possui faixa de medição de 0 

a 1000 NTU. Calibração em até 5 pontos. Deve acompanhar 

cubetas para análise, padrões de calibração, flanela de limpeza e 

manual de instruções. Ter capacidade de funcionar com pilhas 

e através de alimentação da rede elétrica. 

1        3.700,00       3.700,00  

7 

Medidor Multiparâmetro 

com eletrodo substituível de 

campo (pH, CE, Salinidade, 

OD, Temperatura) 

Equipamento utilizado para análises de campo em amostras de 

água; 
4 4.638,00    18.552,00  

8 

Fotômetro medidor de 

cloro de bolso para cloro 

livre e total 

Equipamento de bolso utilizado especificamente para análise 

de cloro em campo com grande exatidão, em ações de controle 

e vigilância; 

10 2.700,00    27.000,00  

9 

Fotômetro medidor de cor 

digital portátil para análise 

de campo  

Equipamento compacto utilizado par aferição de cor em 

campo; 
1 3.200,00  3.200,00  

10 

Fotômetro multiparâmetro 

digital portátil a prova d'gua 

para análise de (Ferro Total, 

Turbidez, Nitrato, Nitrito, 

Amônia, Dureza, Sulfato, 

pH, Alumínio, Bromo, 

Cobre, Cálcio, Cromo e 

Equipamento compacto de bolso, a prova d’água, utilizado no 

monitoramento de campo de diversos parâmetros em amostras 

de água, através do uso de fitas de reagentes específicas; 

1 4.600,00  4.600,00  



   Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

Cloro livre) 

11 

Reagente líquido para 

análise de cloro livre (300 

testes) 

Reagente para uso com fotômetro digital medidor de cloro de 

campo; 
20 850,00 17.000,00  

12 
Reagente de teste para 

manganês (24 testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de manganês em água; 
8 1.850,00 14.800,00  

13 
Fitas teste para alcalinidade 

total (100 testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de alcalinidade em águas; 
4 430,00   1.720,00  

14 
Fitas teste para nitrato (50 

testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de nitrado em águas; 
8 950,00   7.600,00  

15 
Fitas teste para nitrito (50 

testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de nitrido em águas; 
8 950,00   7.600,00  

16 
Fitas teste para fosfato (50 

testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de fosfatos em águas; 
8 950,00   7.600,00  

17 
Fitas teste para sulfato (50 

testes) 

Reagente em fitas para uso com fotômetro multiparâmetro de 

campo digital, para aferição de sulfato em águas. 
8 1.780,00 14.240,00  

 

Totalizando o valor de R$ 147.054,00 (cento e quarenta e sete mil e cinquenta e quatro reais), Vigência da ata de Registro de Preço até 13 de março de 

2021 – José Yarley de Brito Gonçalves –Presidente da SAAEC. 

DIVERSAS SECRETARIAS/SEAD/SME 

 

PORTARIA Nº 2403001/2020-SEAD/SME 

CRATO/CE, 24 DE MARÇO DE 2020. 

 

EMENTA: Dispõe da concessão de auxílio transporte para o exercício financeiro de 2020, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação. 

 

A Secretária Municipal de Administração e a Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais preconizadas, respectivamente, 

pelo Art.17 e Art. 18, ambos da Lei 3.253 /2017. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art.35-A, da Lei Municipal nº 3.253/2017, que trata sobre a concessão de auxílio pecuniário de transporte, bem 

como a Lei Municipal n° 2.468/2008, na qual a previsão de pagamento de gratificação mensal para docentes do município que exercerem suas funções 

distantes do seu local de moradia está insculpida no art. 44. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle mais efetivo das concessões de auxílios. 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em designar especificamente os servidores que atendem as condições de recebimento do auxílio transporte. 

 

CONSIDERANDO AINDA que os pagamentos destes auxílios se darão de acordo com o calendário letivo escolar 2020. 

     



   Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

RESOLVEM: 

Art. 1º. Conceder auxílio transporte para o exercício financeiro de 2020, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação, listados na tabela a seguir: 

              

 

ORD. 
NOME CPF C. H. LOCAL DE TRABALHO KM. 

01 
AGNALDO VICENTE 

JUCA DA SILVA 
416.777.223-04 100H 

EEIEF JOÃO LEANDRO 

CORREIA 
6,3 KM 

02 

AMANDA DO 

NASCIMENTO 

SOUZA 

747.476.493-87 200H 
ANTONIO ANTUÉRPIO 

GONZAGA DE MELO 
5.2 KM 

03 
ANA CRISTINA 

FERREIRA 
426.173.913-59 200H EEIEF JOSÉ ROSA 5,6 KM 

04 
ANA MERY PASTOR 

DE LIMA 
346.435.163-72 200H 

EEIEF DRA ARTEMISE 

LINHARES 
9,2 KM 

05 
ANA MESTRA 

CHAVES BRITO 
704.969.003-15 200H 

EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
6 KM 

06 
ANA PAULA 

AGAPTO DA SILVA 
387.527.943-34 200H EEIEF ROTARY 5,2 KM 

07 
ANA VENÂNCIO 

PEREIRA 
892.354.363-20 200H 

EEIEF ADERSON DA 

FRANCA ALENCAR/ 

EEIEF PROF JOSE DO 

VALE ARRAES FEITOSA 

7,2 KM 

EM 

RELAÇÃO 

A 100H/ 

5,5 KM 

EM 

RELAÇÃO 

A 100H 

08 
ANGELINA SILVA 

MELO 
010.940.453-06 200H 

EEIEF JOSÉ PINHEIRO 

GONÇALVES 
5,7 KM 

09 
ANTONIA DE 

MATOS CANTUARIO 
033.115.113-87 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
7,5 KM 

10 
ANTONIA JUCIANA 

MACEDO AGUIAR 
740.003.223-20 200H EEFTI 18 DE MAIO 10,8 KM 

11 

ANTONIA 

ROSINEIDE 

PEREIRA DA SILVA 

807.818.373-91 200H EEIEF RAIMUNDO 

NONATO DE SOUZA 7,2 KM 

12 
ANTONIO ALVES 

FERREIRA 
156.716.428-50 200H 

VITURINO DA COSTA 

VILAR EEIEF 
15,8 KM 

13 

ANTONIO 

ARNALDO DE 

SOUZA 

139.771.723-87 200H 
EEIEF ADERSON DA 

FRANCA ALENCAR 
8,5 KM 

14 
ANTONIO SOARES 

DE MATOS JÚNIOR 
918.621.323-72 100H EEIEF PEDRO FELÍCIO 13,3 KM 

15 
ARNALDO COELHO 

DA SILVA 
473.423.903-72 200H 

ANTONIO JOSE SOARES 

EEIEF 
5,4 KM 



   Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

16 
BRUNA RAFAELLA 

ALVES 
687.614.733-91 200H 

EEIEF DRA ARTEMISE 

LINHARES 
11,6 KM 

17 

CICERA ADRIANA 

LEANDRO DE 

SOUZA 

80161910348 
105H/ 

45H 

EEIEF VITURINO DA 

COSTA/ 

EEIEF PEDRO FELICIO 

19,5 KM/ 

12,4KM 

18 
CICERO DOS 

SANTOS 
95019529320 200H EEIEF MELVIN JONES 6,3 KM 

19 
CICERO LINDOMAR 

TELES 
400.319.693-72 100H ESCOLA DOM QUINTINO 6,8 KM 

20 

CLAUDENIA MARIA 

DE SOUSA ALVES 

BORGES 

400.320.783-15 200H EEIEF PEDRO FELÍCIO 12,7 KM 

21 
DAIANA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA 
020.500.793-70 200H EEIEF JOSÉ ROSA 6,4 KM 

22 
DANIEL SILVA 

COSTA 
000.284.223-84 200H 

EEIEF MARIA SÔNIA 

CALLOU DE SÁ  
9,3 KM 

23 
DANIELLE CYRA DE 

MELO SOUZA 
000.959.753-06 200H 

CRECHE COMUNITÁRIA 

NOSSA SENHORA 

APARECIDA 

6,8 KM 

24 
 EDILAUVA 

FERREIRA GUEDES 
541.937.103-00 200H EEIEF PEDRO FELÍCIO 10,6 KM 

25 
EDILENE PEREIRA 

DA SILVA 
873.660.103-91 200H 

EEIEF PROF. ALVARO 

RODRIGUES  

MADEIRA/EEIEF LICEU 

DIOCESANO 

7,7 KM 

26 
EDINEUSA 

MOREIRA DA SILVA 
276.180.803-72 100H EEIEF PEDRO FELÍCIO 5,5 KM 

27 
EDIVANIA MARIA 

CORREIA FERREIRA 
653.192.903-06 100H 

EEIEF JOÃO LEANDRO 

CORREIA 
6,2 KM 

28 
EDNA TORRES 

MOREIRA DE SOUSA 
308.239.513-91 100H EEIEF ROTARY 5,1 KM 

29 
ELIÊ FERREIRA DA 

SILVA 
681.266.973-00 200H 

EEIEF JOÃO LEANDRO 

CORREIA 
6,2 KM 

30 
ELIZIANE SIEBRA 

DA SILVA 
793.748.083-15 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES/ 

EEIEF LICEU DIOCESANO 

DE ARTES E OFÍCIOS 

100H EM 

RELAÇÃO 

A 5,7 KM/ 

100H EM 

RELAÇÃO 

A 6,6 KM 

31 
EVA TAVARES 

MOREIRA  
485.726.403-04 200H 

EEIEF ADERSON DA 

FRANCA ALENCAR 
5,5 KM 

32 
EVANIA MARIA DE 

SOUSA 
792.437.973-87 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
5,3 KM 



   Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

33 

FABÍOLA RIBEIRO 

ROCHA DE 

OLIVEIRA 

232.613.313-72 200H 
EEIEF JOSÉ PINHEIRO 

GONÇALVES 
5,8 KM 

34 
FERNANDA MARIA 

DA SILVA CARDEAL 
875.509.484-04 200H 

EEIEF PROF. JOSÉ 

BIZERRA DE BRITTO 
17,6 KM 

35 
FERNANDA 

MENDES CRUZ 
070.101.084-39 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
7,0 KM 

36 
FLAVIA PEIXOTO 

BASTOS 
32673213368 200H EEIEF LICEU DIOCESANO 5,2 KM 

37 

FRANCIANE FELIPE 

CORREIA 

GONÇALVES 

266.224.593-04 150H 
EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
5,7 KM 

38 
FRANCINETE 

SOARES MARTINS 
746.170.103-78 200H 

CEI-PROJETO MENINO 

JESUS 
9,3 KM 

39 
FRANCISCA LILIAM 

DE OLIVEIRA 
437.426.503-82 200H 

EEIEF JOÃO LEANDRO 

CORREIA 
21,5 KM 

40 

FRANCISCA 

VERONICA BAZÍLIO 

DA NÓBREGA 

PAIVA 

325.439.643-04 200H 

CRECHE COMUNITÁRIA 

NOSSA SENHORA 

APARECIDA 

15,4 KM 

41 
FRANCISCO DE 

MATOS JUNIOR 
222.651.983-15 100H EEIEF ROTARY 6,8 KM 

42 
FRANCISCO MATOS 

DA SILVA 
660.461.494-87 200H 

ANTONIO JOSE SOARES 

EEIEF 
12,0 KM 

43 
GERALDO RIBEIRO 

DE SOUZA 
056.900.563-91 200H 

EEIEF VITURINO DA 

COSTA VILAR 
21 KM 

44 
HAMILTON GOMES 

SILVA 
24879789372 200H EEIEF DOM QUINTINO 6,2 KM 

45 
HAROLDO RIBEIRO 

DE SOUSA 
735.587.293-15 200H 

EEIEF RAIMUNDO 

NONATO DE SOUZA 
20,6 KM 

46 
IAUTANIRA DE 

SOUSA CAMPOS 
380.261.013-72 100H 

EEIEF LICEU DIOCESANO 

DE ARTES E OFÍCÍOS 
5,2 KM 

47 
IVANILDE BATISTA 

DA COSTA 
426.164.763-04 100H 

EEIEF ANTONIO 

ANTUÉRPIO GONZAGA 

DE MELO 

8,5 KM 

48 
JANE FRUTUOSO DE 

OLIVEIRA 
473.403.393-53 100H 

EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
6,9 KM 

49 
JANE KELLE DE 

BRITO ALVES MAIA 
001.410.043-63 200H 

EEIEF MARIA SÔNIA 

CALOOU DE SÁ 
6,9 KM 

50 
JOÃO DUARTE DA 

SILVA 
700.381.803-59 200H 

EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 
20,4 KM 

51 
JOAO SERGIO MOTA 

BACURAU 
20084650049 100H 

EEIEF PROF. ROSA 

FERREIRA DE MACEDO 
8,8 KM 



   Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

52 
JOAQUIM RANGEL 

LUCIO DA PENHA 
973.767.283-68 200H 

EEIEF PROFESSOR 

ÁLVARO RODRIGUES 

MADEIRA 

9,5 KM 

53 
JOSÉ APOLONIO 

DOS SANTOS 
485.683.843-15 100H ANTONIO JOSÉ SOARES 5,5 KM 

54 JOSÉ LIMA FILHO 957.591.403-10 100H 
EEIEF ARLINDO 

MATHIAS 
13,8 KM 

55 
JOSÉ VENILTON 

CRUZ DOS SANTOS  
346.429.603-25 100H 

EEIEF F. PEDRO NUNES 

DE SOUSA 
10,8 KM 

56 
JOSEFA JUCA DA 

SILVA SOUSA 
741.263.503-49 200H 

VITURINO DA COSTA 

VILAR EEIEF 
10,6 KM 

57 
JUAREZ RIBEIRO 

LÔBO NETO  
983.928.323-53 110H 

EEIEF MARIA SÔNIA 

CALLOU DE SÁ 
6,8 KM 

58 
JUCILENE MACEDO 

AGUIAR 
742.796.023-87 200H 

EEIEF CÍRCULO 

OPERÁRIO  
10,4 KM 

59 
JULIA TORQUARTO 

GOMES FEITOSA 
458.006.933.15 200H 

EEIEF DOM VICENTE DE 

PAULO ARAUJO MATOS 
5,7 KM 

60 
JULLYANA 

SOBREIRA ULISSES 
822.100.633-53 200H 

EEIEF PROFESSOR JOSÉ 

BIZERRA DE BRITTO 
16,4 KM 

61 

KATIA SAMARA DE 

ALENCAR 

APOLINÁRIO 

462.460.104-15 200H 
EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
6,5 KM 

62 

KELIANA CASIMIRO 

PEIXOTO DE 

ALENCAR 

064.913.824-43 200H 
EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 
20,7 KM 

63 
LARICIS SILVA DOS 

SANTOS 
066.980.773-69 200H 

EEIEF LICEU DIOCESANO 

DE ARTES E OFICIOS 
5,8 KM 

64 
LENYANA BARBOSA 

PEIXOTO 
248.730.393-04 200H 

EEIEF ARLINDO 

MATHIAS 
8 KM 

65 
LIGIA MARIA 

PINHEIRO DE LIMA 
223.291.703-78 100H 

CEI – PROJETO MENINO 

JESUS 
7,4 KM 

66 
LINDETE SILVA 

MELO 
311.544.503-25 100H 

EEIEF DRA ARTEMISE 

LINHARES 
25,0 KM 

67 
LIZIANE DUARTE 

SANTOS 
298.909..423-72 200H 

EEIEF PROF JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
6,3 KM 

68 
LUCIA BARBOSA 

LIMA  
233.287.623-53 100H 

 EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
6,0 KM 

69 
LÚCIA DE SOUZA 

MENESES 
689.421.333-04 200H 

CEI- PROJETO MENINO 

JESUS 
7,7 KM 

70 

LUCIANA 

ALCANTARA BRASIL 

DA SILVA 

326.646.303-00 200H 
EEIEF JOÃO LEANDRO 

CORREIA 
6,1 KM 



   Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

71 
LUCIANA CORREIA 

SILVA 
421.494.443-72 200H 

EEIEF JOSÉ PEIXOTO DE 

LIMA 
5.1 KM 

72 
LUCINEIDE DE 

OLIVEIRA FRAZÃO 
300.470.483-87 200H 

CEI- PROJETO MENINO 

JESUS 
7,5 KM 

73 
LUIZ RONALDO DE 

BRITO BACURAU 
387.576.993-72 200H 

EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 
6,4 KM 

74 

MÁRCIA MARIA 

MORAES 

GONÇALVES 

592.857.023-68 200H 
EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 
7,0 KM 

75 
MARIA APARECIDA 

DO NASCIMENTO 
462.174.283-34 

200H 

(REDUZIDO 

100H PARA 

MESTRADO) 

EEIEF PROFESSORA ROSA 

FERREIRA DE MACÊDO 
5,6 KM 

76 
MARIA APARECIDA 

RIBEIRO LIMA 
20972830391 100H 

EEIEF PROF. JOSE DO 

VALE 
5,1 KM 

77 

MARIA 

AUXILIADORA DE 

CARVALHO 

ALENCAR CORREIA 

210.009.483-15 200H 
EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
5,2 KM 

78 
MARIA CÉLIA 

ROQUE DA SILVA 
054.628.793-00 

200H (100 H 

REDUZIDA) 

EEIEF RAIMUNDO 

NONATO DE SOUZA 
26,4 KM 

79 
MARIA CINEIDE 

ALEXANDRE LEITE 
222.626.953-34 

200H (50H 

DE 

REDUZIDA) 

EEIEF RAIMUNDO 

NONATO DE SOUZA 
28,8 KM 

80 

MARIA DE FÁTIMA 

ROMÃO DE SOUZA 

VIEIRA DE MELO 

059.220.623-87 200H 
EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
5,7 KM 

81 

MARIA DE FÁTIMA 

TOMAZ SANTOS DE 

JESUS 

123.436.093-49 200H 
EEIEF DRA ARTEMISE 

LINHARES 
10,2 KM 

82 
MARIA DE FATIMA 

VIEIRA SOARES 
46221492300 100H 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO 
6,0 KM 

83 
MARIA DE LOURDES 

PINHEIRO TELES 
195.282..993-34 200H 

EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 
5,3 KM 

84 

MARIA DO 

SOCORRO FERREIRA 

MENDES 

545.654.723-68 200H 

EEIEF ESCOLA OTAILIO 

CORREIA LIMA 

 

 

8,5 KM 

85 

MARIA DO 

SOCORRO VENTURA 

BELO 

076.886.988-98 200H 
EEIEF JOSÉ PINHEIRO 

GONÇALVES 
6,8 KM 

86 

MARIA 

FRANCINEIDE 

SARAIVA 

308.283.503-10 200H 
EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
5,9 KM 

87 
MARIA GOMES 

MOREIRA 
687.614.733-91 200H 

EEIEF DRA ARTEMISE 

LINHARES 
11,6 KM 



   Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

88 
MARIA GONÇALVES 

DE PINHO 
326.714.073-00 

100H(50H 

REDUZIDA) 

EEIEF RAIMUNDO 

NONATO 

 DE SOUZA 

14.8 KM 

89 
MARIA ISABEL DE 

SOUZA 
298.909.853-49 100H 

EEIEF PIA BRÍGIDO E 

SILVA 
7,2 KM 

90 
MARIA JOSENAILE 

PIRES REIS 
326.261.693-15 200H 

EEIEF PEDRO MORAIS DE 

BRITO 
13,0 KM 

91 
MARIA LIDUINA 

GREGORIO  
311.487.603-00 100H 

EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA  
5,3 KM 

92 
MARIA LIANA 

PINHEIRO DE LIMA 
348.752.473-20 200H 

CEI PROJETO MENINO 

JESUS 
7,7 KM 

93 
MARIA LUCIA 

PEREIRA BORGES 
214.809.903-53 100H 

ANTONIO ANTUÉRPIO 

GONZAGA DE MELO 
6.6 KM 

94 

MARIA NELIA 

BARREIROS DO 

SANTOS 

286.950.384-91 200H 
EEIEF JOSÉ PINHEIRO 

GONÇALVES 
6,9 KM 

95 

MARIA SÔNIA 

ALCANTARA 

BEZERRA 

760.013.503-53 200H 
EEIEF MARIA PIA 

BRÍGIDO E SILVA 
18,1 KM 

96 

MARIA VIRGÍNIA 

LINHARES DE 

ALMEIDA LIRA 

248.725.473-49 200H EEIEF JOSÉ RORA 6,2 KM 

97 
MARINES ROMÃO 

DE OLIVEIRA 
325.976.493-34 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
8,7 KM 

98 
MARK SOARES DA 

SILVA 
434.721.093-00 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
8,2 KM 

99 
MARTA DA SILVA 

EVANGELISTA 
739.678.153-15 200H 

EEIEF JOSÉ PEIXOTO DE 

LIMA 
5.2 KM 

100 
MICAELLE SIEBRA  

NOVAIS 
968.538.593-91 100H 

EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
5,9 KM 

101 
NADJA ROCHA 

OLIVEIRA 
560.050.593-00 100H EEIEF PEDRO FELÍCIO 12,3 KM 

102 
NAYARA DA SILVA 

BRITO 
034.242.613-35 100H 

EEIEF PROFESSOR JOSÉ 

BIZERRA DE BRITO 
15,0 KM 

103 
NEWMAN FREIRE 

LUCENA 
788.701.943-53 100H 

EEIEF PROF. JOSÉ DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
5.1 KM 

104 

PAULA ERLANDIA 

DE ALCANTARA 

SOUSA 

719.287.663-15 200H EEIEF PEDRO FELÍCIO 10,8 KM 

105 

PRISCILLA MARIA 

CARVALHO 

BEZERRA 

026.038.243-41 200H 
EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
6,4 KM 

106 
RAFHAELLA RENIA 

ARAÚJO ALVES 
006.406.163-99 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 
6,8 KM 



   Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

107 
RIVANDA PEIXOTO 

ROCHA OLIVEIRA 
811.125.004-87 100H 

EEIEF PROF. JOSÉ 

BIZERRA DE BRITTO 
13,8 KM 

108 
ROBERIO DA SILVA 

LARANJEIRA 
545.648.323-87 200H 

EEIEF CEL FILEMON 

FERNANDES TELES 
7,3 KM 

109 
ROLLAND TEIXEIRA 

NUNES  
764.141.593-87 200H EEIEF ROTARY 11,2 KM 

110 
ROSIMERI RIBEIRO 

ROCHA 
270.074.848-40 200H 

PAULO LIMAVERDE 

EEIEF 
20,2 KM 

111 
RUTENIO TELES 

VIEIRA 
012.574.673-36 110H/90H 

EEIEF ANTONIO JOSÉ 

SOARES/ EEIEF PAULO 

LIMAVERDE 

26,2 KM/ 

(EM 

RELAÇÃO 

A 110H) 

20,2 KM 

(EM 

RELAÇÃO 

A 90H) 

112 
SÂMIA OLIVEIRA DA 

FONSECA 
485.689.703-97 200H EEFTI 18 DE MAIO  5,7 KM 

113 

STEFANIA 

NASCIMENTO 

 PEIXOTO 

702.924.183-53 200H 
EEIEF DOM VICENTE DE 

PAULO ARAUJO MATOS  
6,1 KM 

114 
SHIRLLEI DA SILVA 

MELO NUNES 
662.687.373-34 200H CEI LICEU DIOCESANO 11.1 KM 

115 
SERGIO BEZERRA 

DE ALCANTARA 
956.412.543-04 200H 

EEIEF PEDRO MORAIS DE 

BRITO 
10.6 KM 

116 UANIA VIEIRA LIMA 924.656.253-49 200H 
EEIEF ARLINDO 

MATHIAS 
10.4 KM 

117 

VANESCA 

EVANGELISTA 

SILVA 

020.258.443-79 200H 
EEIEF OTACILIO 

CORREIA 
14,5 KM 

118 
VALDISIA CANUTO 

ALVES 
761.814.213-00 200H 

EEIEF RAIMUNDO 

NONATO DE SOUZA 
10.3 KM 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Crato, 24 de março de 2020 

 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal de Administração 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 



   Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SMTDS 

 

EDITAL Nº 001/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SEC.MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o auspício 

dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

26/03/2020 de 09:00h às 16:00h , na sede da SEC.MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, nesta localidade de Crato, 

munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim especí fico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SEC.MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, 

em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SEC.MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo 

vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

CUIDADOR SOCIAL 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

N° 

INSCRIÇÃO 

 

CANDIDATO 

 

PONTUAÇÃO 

1°  ANA MARIA SILVA TAVEIRA 65,0 

2°  CRISTIANE PAULINO DE SOUSA  58,0 

3°  ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA  51,0 

4°  ALINE CABOCLO MUNIZ  50,0 

5°  MARIA DO SOCORRO ALVES CARDOSO 48,0 

6°  DANIELLE MELO SILVINO  48,0 

7°  CICERA ALEIXO DO NASCIMENTO  45,0 

8°  MARIA ANGELICA DE OLIVEIRA XAVIER 44,5 

9°  MARIA CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA  41,0 

10°  GESCA CAROLINA DA SILVA BARBOSA  41,0 

11°  HELENA MARIA DA SILVA  40,0 

12°  ERICA CARDOSO RIBEIRO 30,5 

13°  ROBERTA SAIANE FAVELA CARLOS  28,0 

14°  VALERIA APARECIDA DOS SANTOS  26,0 

15°  MARIA RIBEIRO SILVA 23,0 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de 

seleção de que trata o presente Edital; 9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para afunção pelo presente Edital; 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 



   Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4380  – Crato/CE, Terça, 24 de Março de 2020. 
. 
Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

Duas (02) fotos recentes 3x4; 

Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

Declaração de bens; 

Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no a toda convocação; 

 

Crato – Ceará, 24 de março de 2020. 

 

CICERA EDIVANIA DA COSTA GONÇALVES 

SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 

 


